
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
  
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
DELIBERAZIONE N. 197 
DEL 29.12.2014 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO ‘UN PASTO PER AMICO’. DISPOSIZIONI. 
 
 
L’anno  duemilaquattordici  addì 29 del mese di DICEMBRE alle ore 20,30 convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO Sindaco X  

RONCAGLIONE NICOLETTA Vicesindaco X  

DE VINCENZI PAOLO Assessore X  

  
3 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ferrari Sergio Favino Dott. Giuseppe 

 
========================================================================= 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
Balossini Etienne 

 
========================================================================= 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Favino Dott. Giuseppe 

 
========================================================================= 
 
 



OGGETTO: PROGETTO ‘UN PASTO PER AMICO’. DISPOSIZION I. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PRESO ATTO che dal 1° aprile 2014 è in funzione presso il Centro Diurno Anziani Comunale 
‘Marcello Ramolini’ di Casalino il Centro Cottura che, in questi mesi, ha servito con soddisfazione il 
plesso scolastico di Cameriano e le utenze private in precedenza servite dal Consorzio CISA 24; 
 
VALUTATA l’opportunità di estendere la possibilità di usufruire del Servizio agli anziani residenti 
con più di 70 anni, con particolare riferimento a quelle situazioni vissute in condizione di solitudine 
e fragilità e che incontrano difficoltà nella preparazione autonoma dei pasti e si dimostrano 
interessati a ricevere quotidianamente a casa propria un pasto già pronto; 
 
PRESO ATTO che il servizio di fornitura e consegna pasti a domicilio che s’intende attivare, è volto 
a dare risposte assistenziali di tipo sociale al fine di garantire al cittadino autonomia di vita nella 
propria abitazione e nel proprio ambiente familiare, di prevenire e rimuovere situazioni di bisogno e 
di evitare, per quanto possibile, ricoveri impropri in strutture sanitarie e case di riposo; 
 
PRECISATO che il pasto viene fornito in appositi contenitori una sola volta al giorno, a mezzodì, 
dal lunedì al venerdì, con esclusione dei giorni festivi, ed è composto da un primo, un secondo con 
contorno, pane e frutta e viene preparato e confezionato nella cucina del Centro Comunale di 
Cottura presso il Centro Diurno Anziani Comunale ‘Marcello Ramolini’ di Casalino; 
 
PRECISATO altresì che il servizio di consegna, effettuato dal Comune, è gratuito, mentre il costo 
del singolo pasto è di €. 4,50 più Iva, da versare direttamente al Gestore del Centro Comunale di 
Cottura dietro presentazione di riepilogo mensile dei pasti usufruiti; 
 
VALUTATO positivamente di attivare – a partire dal mese di gennaio 2015 – il progetto 
denominato ‘Un Pasto per amico’, dando apposite disposizioni al Responsabile del Servizio Socio-
Assistenziale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi come per legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI ATTIVARE – a partire dal mese di gennaio 2015 – il progetto denominato ‘Un Pasto per amico’, 
volto a dare risposte assistenziali di tipo sociale al fine di garantire al cittadino autonomia di vita 
nella propria abitazione e nel proprio ambiente familiare, di prevenire e rimuovere situazioni di 
bisogno e di evitare, per quanto possibile, ricoveri impropri in strutture sanitarie e case di riposo. 
 
DI PRECISARE che il pasto viene fornito in appositi contenitori una sola volta al giorno, a mezzodì, 
dal lunedì al venerdì, con esclusione dei giorni festivi, ed è composto da un primo, un secondo con 
contorno, pane e frutta e viene preparato e confezionato nella cucina del Centro Comunale di 
Cottura presso il Centro Diurno Anziani Comunale ‘Marcello Ramolini’ di Casalino. 
 
DI PRECISARE inoltre che il servizio di consegna, effettuato dal Comune, è gratuito, mentre il 
costo del singolo pasto è di €. 4,50 più Iva, da versare direttamente al Gestore del Centro 
Comunale di Cottura dietro presentazione di riepilogo mensile dei pasti usufruiti. 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale ogni ulteriore atto. 
 
DI DICHIARARE con separata ed analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 



COMUNE DI CASALINO  
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 197 del 29.12.2014 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

(X) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                          - F.to Rosangela Moro - 
          

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 


